Протокол № 6
заседания секретариата Челябинской областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
г. Челябинск                                                                                                  17 сентября 2014 г.

Секретариат
	Феклин
Иван Евгеньевич

	заместитель председателя Правительства Челябинской области, координатор Челябинской областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

	Буяков
Николай Николаевич
	председатель Челябинского областного объединения  организаций профессиональных союзов «Федерация профсоюзов Челябинской области»

	Мурзина
Елена Владимировна
	Министр экономического развития Челябинской области

За членов секретариата
	Плаксин
Петр Алексеевич
	эксперт ЧРОР «Союз промышленников и предпринимателей»

[bookmark: bookmark0]

Приглашенные

	Шамин
Андрей Николаевич

заведующий отделом социально-трудовых отношений Объединения организаций профессиональных союзов «Федерация профсоюзов Челябинской области»

	Янцен Татьяна Александровна
	Исполняющий обязанности начальника отдела анализа экономики труда Министерства экономического развития Челябинской области

	Мартыняк
Виталий Михайлович
	специалист I категории отдела государственной службы, кадровой работы Министерства экономического развития Челябинской области

Повестка дня
1.  Об организации и проведении в 2014 году на территории Челябинской области регионального этапа всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности».
2.  О проведении 7 октября 2014 года расширенного заседания Челябинской областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений с участием территориальных трехсторонних комиссий в режиме видео конференции с подключением студий в муниципальных образованиях.
3.  О переговорах по проекту Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Челябинской области на 2015 год.
4.  О плане работы Челябинской областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений и ее секретариата на IV квартал 2014 года.
По первому вопросу повестки дня выступила Мурзина Е.В.
В ходе обсуждения вопроса выступили:	Феклин И.Е., Буяков Н.Н.,
Плаксин П.А.
Решили:
1.  Информацию принять к сведению.
2.  Утвердить План мероприятий по проведению регионального этапа всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности» (прилагается).
3.  Сторонам социального партнерства в срок до 25 сентября 2014 года разместить на своих официальных сайтах информацию об условиях проведения регионального этапа всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности».
4.  Федерации профсоюзов Челябинской области (Буяков Н.Н.) и ЧРОР «Союз промышленников и предпринимателей» (Рашников В.Ф.) оказать содействие предприятиям и организациям Челябинской области в участии в региональном этапе всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности».
По второму вопросу повестки дня выступил Буяков Н.Н.
В	ходе обсуждения вопроса выступили:	Феклин	И.Е.,	Мурзина	Е.В.,
Плаксин П.А., Шамин А.Н.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Провести 7 октября 2014 года заседание Челябинской областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в режиме видео конференции с участием территориальных трехсторонних комиссий муниципальных образований Челябинской области.
[bookmark: _GoBack]По третьему вопросу повестки дня выступили: Буяков Н.Н., Мурзина Е.В.
В	ходе обсуждения вопроса выступили:	Феклин	И.Е.,	Плаксин	П.А.,
Шамин А.Н.
Решили:
1.  Информацию принять к сведению.
2.  Правительству Челябинской области (Комяков С.Л.) и ЧРОР «Союз промышленников и предпринимателей» (Рашников В.Ф.) рассмотреть предложение Федерации профсоюзов Челябинской области (Буяков Н.Н.) по доведению минимальной заработной платы в Челябинской области до 7000 руб. в бюджетной сфере и 8600 руб. - во внебюджетной сфере.
3.  Рекомендовать ЧРОР «Союз промышленников и предпринимателей» (Рашников В.Ф.) включить в повестку заседания Правления вопрос о возможности повышения минимального размера оплаты труда во внебюджетном секторе и направить протокол в Минэкономразвития области.
4.  Минэкономразвития области (Мурзина Е.В.) совместно с Главным управлением по труду и занятости населения области (Смирнов В.В.) и Министерством финансов области (Пшеницын А.В.) продолжить работу по оценке возможности областного бюджета по доведению минимальной заработной платы работников бюджетной сферы до 7000 рублей.
5.  В соответствии со статьей 47 Трудового кодекса Российской Федерации на заседании Комиссии 7 октября 2014 года объявить о начале переговорной кампании по заключению Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Челябинской области на 2015 год.
По четвертому вопросу повестки дня выступила Мурзина Е.В.
В ходе обсуждения вопроса выступили:	Феклин И.Е., Буяков Н.Н.,
Плаксин П.А., Шамин А.Н.
Решили:
1. Утвердить план работы Челябинской областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений и ее секретариата на IV квартал 2014 года с учетом замечаний и предложений сторон социального партнерства.
Организацию и контроль за выполнением принятых решений возложить на секретариат Челябинской областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
Заместитель председателя
Правительства Челябинской области,
координатор Челябинской областной
трехсторонней комиссии по регулированию 	И.Е. Феклин
социально-трудовых отношений